—1—

000001

机 密★1 年

特 急

四川省作家协会

川作发〔2019〕7 号

四川省作家协会
关于推荐第十届茅盾文学奖参评备选作品的

通 知

省作协团体会员单位：

中国作家协会现已启动第十届茅盾文学奖参评作品征集

工作。现将《茅盾文学奖评奖条例》《关于征集第十届茅盾文

学奖参评作品的公告》等转发给你们，请严格按照文件要求，

积极推荐参评备选作品，并将相关要求通知如下：

一、每个团体会员单位推荐参评备选作品原则上不超过 1

部，报送至四川省作家协会创作研究室。

—2—

二、省直单位作者和非团体会员单位作者，直接向四川省

作家协会创作研究室申报。

三 、 推 荐 单 位 或 申 报 作 者 请 在 四 川 作 家 网

（ http://www.sczjw.gov.cn ） 或 中 国 作 家 网

（http://www.chinawriter.com.cn/）上下载并填写“第十届茅盾

文学奖参评作品推荐目录”和“第十届茅盾文学奖参评作品推

荐表”。上述各项材料须按茅盾文学奖参评作品的公告要求同

时提供电子文本和纸质文本 2 份，并提供参评备选作品每部 5

本(套)。入选省作协推荐的作品，作者须及时提供 30 本（套）

参评作品以便寄往中国作家协会第十届茅盾文学奖评奖办公

室。

四、推荐日期截止 2019 年 4 月 20 日，相关材料以邮件发

出时间为准。

五、联系方式

电子邮箱：ccys2018@163.com

通讯地址：成都市红星路二段 85 号四川省作家协会创作研究室

邮政编码：610012

联 系 人：张语婷

电 话：028-62702406 18280032532

特此通知。

附件：1.《茅盾文学奖评奖条例》

中国作家网（http://www.chinawriter.com.cn/
中国作家网（http://www.chinawriter.com.cn/

—3—

2.《关于征集第十届茅盾文学奖参评作品的公告》

3.《第十届茅盾文学奖参评作品推荐目录》

4.《第十届茅盾文学奖参评作品推荐表》

四川省作家协会

2019 年 3 月 19 日

四川省作家协会办公室 2019 年 3 月 19 日印发

—4—

附件 1

茅盾文学奖评奖条例

（2019 年 3 月 11 日修订）

茅盾文学奖是中国具有最高荣誉的文学奖项之一，根据茅

盾先生遗愿，为鼓励优秀长篇小说创作、推动中国社会主义文

学的繁荣而设立。

茅盾文学奖由中国作家协会主办。

一、指导思想

茅盾文学奖评奖工作以马列主义、毛泽东思想、邓小平理

论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，贯彻“二为”

方向和“双百”方针，弘扬社会主义核心价值观，坚持导向性、

权威性、公正性，褒奖体现中国当代长篇小说创作思想和艺术

高度的优秀作品。

二、评奖范围

茅盾文学奖每四年评选一次。

参评作品须为成书出版的长篇小说，版面字数 13 万字以

上，于评奖年限内首次出版，出版单位在中国大陆地区。

用少数民族文字创作的长篇小说应以其汉语译本参评。

—5—

多卷本作品应以全书参评。

三、评奖标准

茅盾文学奖评奖坚持思想性与艺术性统一的原则。获奖作

品应有深刻丰富的思想内涵，有利于坚定文化自信，展现中国

精神。对于深刻反映时代变革、现实生活和人民主体地位，书

写中华民族伟大复兴中国梦的作品，尤应予以关注。注重作品

的艺术价值，鼓励题材、主题、风格的多样化，鼓励探索和创

新，鼓励具有中国风格、中国气派, 满足人民精神文化生活新

期待的作品。

四、评奖机构

茅盾文学奖评奖工作在中国作家协会书记处领导下，由茅

盾文学奖评奖委员会负责。

评奖委员会成员应为关注和了解全国长篇小说创作情况

的作家、评论家和文学组织工作者，均以个人身份参与评奖工

作。年龄一般不超过 70 岁。

评奖委员会设委员若干名。由中国作家协会书记处聘请部

分符合条件的人员；同时，各省、自治区、直辖市作家协会和

中央军委政治工作部宣传局各推荐一名符合条件的人选，由中

国作家协会书记处审核聘请。

评奖委员会设主任、副主任，由中国作家协会书记处聘请。

评奖委员会下设评奖办公室，承担事务性工作。

—6—

五、评奖程序

1、征集和审核参评作品。

茅盾文学奖评奖办公室向中国作家协会团体会员单位、中

央军委政治工作部宣传局、出版社、大型文学期刊和重点文学

网站征集作品。具体征集办法和作品参评条件以评奖办公室公

告为准。

作者须向上述单位提出作品参评申请。评奖办公室不接受

个人申报。

评奖办公室依据参评条件对所征集的作品进行审核，参评

作品目录经审核后向社会公示。如发现不符合参评条件的，评

奖办公室有权取消其参评资格。

2、评选和产生获奖作品。

茅盾文学奖评奖实行票决制，评奖细则由中国作家协会书

记处制订。

评奖委员会在对参评作品阅读、讨论的基础上，选出不超

过十部提名作品；在提名作品中选出不超过五部获奖作品。

提名作品向社会公示。

投票实行实名制。投票、计票在公证机构监督下进行。

评奖委员会主任主持评奖工作，不参与投票。

3、评奖结果发布和颁奖。

—7—

评奖结果经中国作家协会书记处审核批准后发布。举行颁

奖大会，公布授奖辞，向获奖作品的作者颁发证书、奖牌和奖

金，向获奖作品的责任编辑颁发证书。

六、评奖纪律

1、严禁行贿受贿等违纪违法行为和人情请托等不正之风。

评奖委员会成员和评奖办公室工作人员，须自觉遵守本条例和

评奖细则规定的评奖纪律，不得有任何可能影响评奖结果的不

正当行为。如有违反，有关人员的工作资格和有关作品的参评

资格均予取消。

2、评奖委员会成员和评奖办公室工作人员，如系参评作

品的作者或责任编辑、参评作品作者或责任编辑的亲属、参评

作品发表或出版单位的主要负责人、参评作品所属的文库或丛

书的主编，应主动回避。相关人员可选择退出评委会，或作品

退出评选。

3、中国作家协会组成专门的纪律监察组监督评奖过程。

七、评奖经费

1、茅盾文学奖创立经费由茅盾先生捐赠。

2、茅盾文学奖评奖和奖励经费由中国作家协会书记处筹

措。

八、本条例由中国作家协会书记处负责修订、解释。

—8—

附件 2

关于征集第十届茅盾文学奖参评作品的公告

第十届茅盾文学奖评奖工作现已启动，兹将参评作品征集

事宜公告如下：

一、征集办法

1、第十届茅盾文学奖参评作品由中国作家协会团体会员

单位、中央军委政治工作部宣传局、出版社、大型文学期刊和

重点文学网站推荐。

2、中国作家协会团体会员单位、中央军委政治工作部宣

传局、文艺类出版社、大型文学期刊、重点文学网站可推荐不

超过 3 部作品，非文艺类出版社可推荐不超过 2 部作品。

3、推荐单位推荐时须获得作者授权。

4、作者须向上述单位提出作品参评申请。评奖办公室不

接受个人申报。

二、参评条件

1、第十届茅盾文学奖评奖年限为 2015—2018 年。

2、参评作品须为成书出版的长篇小说，版面字数 13 万字

以上，于评奖年限内首次出版，出版单位在中国大陆地区。出

版时间以书籍版权页标明的第一版时间为准。

—9—

3、用少数民族文字创作的长篇小说应以其汉语译本参评。

4、多卷本作品应以全书参评。

5、在文学期刊或网站发表，评奖年限内未成书出版的作

品，不得参评。

三、征集程序及时间

1、推荐单位须填写“参评作品推荐目录”和“参评作品

推荐表”（在中国作家网 http://www.chinawriter.com.cn/下载），

并加盖公章。每部推荐作品须附推荐意见、作者简介、3000 字

以上作品梗概和作者授权签字。上述各项材料须同时提供纸质

文本和电子文本。

2、推荐单位须提供参评作品每部 30 本(套)，大型文学期

刊须另提供原发刊物每部 1 册。

3、纸质材料和参评作品须挂号或快递寄至中国作家协会

第十届茅盾文学奖评奖办公室。勿用包裹。

电子版“参评作品推荐目录”和“参评作品推荐表”发至：

cyb64221879@sohu.com。

4、征集截止日期为 2019 年 4 月 30 日，以邮件发出日期

为准。

四、评奖办公室联系方式

通讯地址：北京市朝阳区东土城路 25 号 中国作家协会第

十届茅盾文学奖评奖办公室

—10—

邮政编码：100013

联 系 人：赵宁、宫铭杉

电 话：010-64489989、64489715

对各推荐单位和作者的支持，谨致衷心感谢！

中国作家协会第十届茅盾文学奖评奖办公室

2019 年 3 月 15 日

—11—

附件 3

第十届茅盾文学奖参评作品推荐目录

序号 作品名称 作者 出版单位 责任编辑 首次出版时间 字数
作品在刊物或网站

发表时间
备注

１

２

３

（注：中国作家协会团体会员单位、中央军委政治工作部宣传局、文艺类出版社、大型文学期刊、重点文学网站可推荐不

超过3部作品，非文艺类出版社可推荐不超过2部作品，超出无效。推荐单位为文学期刊和文学网站的填写“作品在刊物或

网站发表时间”此项）

推荐单位：（盖章）

2019 年 月 日

—12—

附件 4

第十届茅盾文学奖参评作品推荐表
编号：

作品名称 作 者

出版单位 责任编辑

首次出版

时 间
字 数

CIP 数据 中国版本图书馆 CIP 数据核字（ ）第 号

推荐单位

推荐期刊

填 写
发表时间 责任编辑

推荐网站

填 写

发表时间 责任编辑

是否执有互联网出版许可证

互联网出版许可证编号（请附许可证复印件）

作者简介

（可另附页）

作品反响

（可另附页）

—13—

作者联系

电 话

作品内容

梗 概

（可另附页）

作者是否同意申报参评 作者签字

推荐意见

推荐单位：（盖章）

2019 年 月 日

推荐单位

联系方式

联系电话：

邮 箱：

联 系 人：

备 注

	茅盾文学奖评奖条例
	（2019年3月11日修订）